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Rækkeudvikling af Gamma faktoren 
 

Gammafaktoren       er essentiel i Einsteins specielle relativitetsteori. Ved tidsforkortelse, 
længdekontraktion, masseforøgelse sker ændringen med en faktor, der præcis svarer til  
gammafaktoren. Ved masseforøgelsen viser gammafaktoren også ændringen i energi i et system.  
Ovenstående effekter bliver tydelige ved hastigheder der nærmer sig lyshastigheden c. 
 

 

Fysikere er glade for rækkeudviklinger. Det er et redskab som gør, at man kan  
forstå meget  komplicerede udtryk, man har regnet sig frem til, i en bestemt grænse.  

I relativitetsteorien er denne grænse som regel         dvs den klassiske grænse,  
hvor objekternes hastigheder er meget mindre end lysets. 
  

Man kan altså se sammenhænge mere klart og enkelt.  Sammenhænge der måske 
 slet ikke var til at få øje på, indse.  
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Bemærkning 
Vi multiplicerer med massen m  og ser på hvordan gammafaktoren, i Einsteins ligninger, 
påvirker den samlede masse og dermed den samlede energi i et system, der bevæger 
sig med hastigheder, der er sammenlignelige med lyshastigheden  c . 

 

 

Det andet led er det klassiske udtryk for den kinetiske energi divideret med kvadratet på lyshastigheden.  
Pga. den enorme størrelse af  kvadratet på lyshastigheden vil dette led, for ikke-relativistiske hastigheder 
være forsvindende sammenlignet med massen. Det har derfor ikke kunnet observeres under klassiske 
forhold, og dette har ledt til den klassiske mekaniks princip om massebevarelse. 
   

  
  
 
 
Grafer for gammafaktor og rækkeudviklingen - og tabelværdier ,  på side 5 
Den blå graf f1 er gammafaktoren og den røde Graf f2 er rækkeudviklingen. 
  
x er hastigheden v, som procent-del af lyshastigheden c. 
  
Det ses, at rækkeudviklingen af gammafaktoren ud fra v/c  stemmer godt  
overens for v/c lille.  
 
Hvis vi ser på overensstemmelse mellem funktionsværdier på 5 betydende  
cifre, er det først ved 11% af c, at der er forskel på 5. ciffer (titusindedele her).  
 

                       
 

 
          

  

 
  

 
Hvis vi ser på 4 betydende cifre (tusindedele her), er det ved 16% af c, der er  
forskel. 
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